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Wärmenutzungsatlas

Kanton Zürich
GIS-Browser (http://maps.zh.ch)

Wärmenutzungsatlas

© GIS-ZH, Kanton Zürich, 12.12.2016 16:29:43
Diese Karte stellt einen Zusammenzug von amtlichen Daten verschiedener Stellen dar. Keine Garantie für Richtigkeit,
Vollständigkeit und Aktualität. Rechtsverbindliche Auskünfte erteilen allein die zuständigen Behörden.

Massstab 1:9317

Zentrum: [2694066.78,1240239.49]

Auf einen Blick
Objektart:			   Energetische Sanierung
Zimmer:			   8 ½ Zimmer-Einfamilienhaus
Bauprojekt realisierbar:		  ca. CHF 1`200`000.-
Grundstück:			   1139 m2

Wohnfläche:			   ca. 268 m2

Geschossfläche aussen:	 ca. 45 m2 inkl. Garage
Etagen im Haus: 		  3
Baujahr EFH:			   1966
Erschliessung:			   Alle Werkleitungen bestehend
Qualitätslabel:			   ? Minergie A

Energetische Sanierung des Einfamilienhauses für eine dreiköpfige Familie mit Gä-
stezimmer. Ersatz der Oelheizung durch eine Erdsondenwärmepumpe kombiniert mit 
thermischen Sonnenkollektoren und einer Komfortlüftung.

Kanton Zürich
GIS-Browser (http://maps.zh.ch)

Amtliche Vermessung in Farbe

© GIS-ZH, Kanton Zürich, 30.11.2016 14:52:47
Diese Karte stellt einen Zusammenzug von amtlichen Daten verschiedener Stellen dar. Keine Garantie für Richtigkeit,
Vollständigkeit und Aktualität. Rechtsverbindliche Auskünfte erteilen allein die zuständigen Behörden.
Darf nicht für Baueingaben verwendet werden. Katasterpläne Amtliche Vermessung können beim örtlichen Nachführungs-
Geometer bezogen werden.

Massstab 1:500

Zentrum: [2693834.9,1240540.07]

Zonenplan
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Energetische Sanierung der Gebäudehülle

Perimeterdämmung
Bestehende Betonwände vollflächig mit Kaltbitumen aufgeklebter Schaumglasdäm-
mung bekleiden, Sickerschicht Geröll oder bestehende Sickerplatten wiederverwen-
den.

Fassade
Bestehendes Zweischalenmauerwerk mit aussenliegender, verputzter Holzfaserdäm-
mung bekleiden. Verputzsystem z.B PURA mineralisch ohne Algizid- und Fungizidzu-
sätze.

Fenster
Ersatz der bestehenden Holzfenster durch Holzmetallfenster, aussen mit dem beste-
henden Mauerwerk bündig versetzt, neuer Sonnenschutz, Senkrechtmarkisen für Son-
nen- und Sichtschutz, Verbundrafflamellen für Sonnenschutz und Verdunkelung.

Dach
Bestehende Dachkonstruktion prüfen, allfällige Nachdämmung mit Zellulosefaserdäm-
mung eingeblasen.
Neue Dachkonstruktion über Wohnraum, Konstruktion Holz, Unterdach Holzfaserplat-
ten, Zwischenräume mit Zellulosefaserdämmung ausgeblasen, Dampfbremse, Instal-
lationsschicht, Verkleidung Gips, Holz.
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Lüftung und Heizung 

Frischluft
Abluft
Bodenheizung

Untergeschoss

Erdgeschoss

Dachgeschoss

Elektro - Heizung - Lüftung - Klima - Kälte - Bodenheizung

Das Einfamilienhaus wird bezüglich der Haustechnik für die nächste Generation fit 
getrimmt. René Naef führt die Bauherrschaft und die Architekten bei der Planung und 
Umsetzung.
Die bestehende Ölheizung wird durch eine Erdsondenwärmepumpe ersetzt. Die Bohrung 
für die Erdsonde wird auf dem Vorplatz ausgeführt. Eine Solarthermieanlage mit Sonnen-
kollektoren auf dem Dach wird im Rahmen der Gebäudehüllensanierung realisiert und 
sorgt mit der Wärmepumpe zusammen für Brauchwarmwasser.
Die Heizwärme wird neu von einer Bodenheizung verteilt. Mit der Bodenheizung kann 
über die Wärmepumpe freecooling im Sommer gekühlt werden.
Die kontrollierte Lüftung mit Wärmerückgewinnung sorgt für frische Luft in den Wohn- und 
Schlafräumen. Entlüftet wird über die Nasszellen.
Die Elektrinstallationen können mit einem versierten Unternehmer, ohne Planer, erneuert 
werden.

Kollektoren



EFH Hinteregg

Untergeschoss 1:100
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Perimeterdämmung

Perimeterdämmung

Keller

Öltank

BF:14.58 m2

FF: 0.32 m2

Eingang

BF:13.16 m2

FF: 0.90 m2

Heizung

BF:11.70 m2

FF: 0.32 m2

Keller

BF:12.96 m2

FF: 0.32 m2
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BF:8.55 m2

FF:0.45 m2
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BF:14.20 m2

FF: 1.52 m2
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FF: 1.49 m2
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BF:32.45 m2

FF: 0.00 m2
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Erdgeschoss 1:100
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Dachgeschoss 1:100
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NO Ansicht

Ansicht Nord

Ansicht Ost
Pläne Baugesuch
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SW Ansicht

Ansicht Süd

Ansicht West
Pläne Baugesuch

U
m

b
a
u
 E

F
H

 H
in

te
re

g
g
, 
B

ä
c
h
e
la

c
h
e
rs

tr
a
s
s
e
 1

6
, 
8
1
3
2
 H

in
te

re
g
g

2
0
9
5
 E

F
H

 H
in

te
re

g
g

V
o

rp
ro

je
k
t

A
n

s
ic

h
t 

S

B
a
u

h
e
rr

s
c
h

a
ft

P
ro

je
k
t

M
s
t.

G
rö

s
s
e

Z
e
ic

h
n
.

P
l.
 N

r.

R
e
v.

R
e
v.

R
e
v.

R
e
v.

D
a
tu

m

In
d

e
x

S
ta

tu
s

R
e
v.

A
3

T
o
rg

a
s
s
e
 6

, 
8
0
0
1
 Z

ü
ri
c
h
, 
T
e
l 
0
4
3
 2

6
8
 1

0
 7

0

e
c
k
e
rt

.a
rc

h
it
e
k
te

n
@

g
u
te

-a
rb

e
it
.c

h

A
n
d
re

a
 &

 B
e
rn

h
a
rd

 Z
o
lle

r,
 H

a
g
e
n
b
u
c
h
ra

in
 4

0
, 
8
0
4
7
 Z

ü
ri
c
h

V
o
rp

ro
je

k
t

2
9
.0

3
.2

0
1
7

V
1
0
0
_
0
1
2

1
:1

0
0

U
m

b
a
u
 E

F
H

 H
in

te
re

g
g
, 
B

ä
c
h
e
la

c
h
e
rs

tr
a
s
s
e
 1

6
, 
8
1
3
2
 H

in
te

re
g
g

2
0
9
5
 E

F
H

 H
in

te
re

g
g

V
o

rp
ro

je
k
t

A
n

s
ic

h
t 

W

B
a
u

h
e
rr

s
c
h

a
ft

P
ro

je
k
t

M
s
t.

G
rö

s
s
e

Z
e
ic

h
n
.

P
l.
 N

r.

R
e
v.

R
e
v.

R
e
v.

R
e
v.

D
a
tu

m

In
d

e
x

S
ta

tu
s

R
e
v.

A
3

T
o
rg

a
s
s
e
 6

, 
8
0
0
1
 Z

ü
ri
c
h
, 
T
e
l 
0
4
3
 2

6
8
 1

0
 7

0

e
c
k
e
rt

.a
rc

h
it
e
k
te

n
@

g
u
te

-a
rb

e
it
.c

h

A
n
d
re

a
 &

 B
e
rn

h
a
rd

 Z
o
lle

r,
 H

a
g
e
n
b
u
c
h
ra

in
 4

0
, 
8
0
4
7
 Z

ü
ri
c
h

V
o
rp

ro
je

k
t

2
9
.0

3
.2

0
1
7

V
1
0
0
_
0
1
3

1
:1

0
0

Sonnenkollektoren
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Innenansicht - Wohnen / Essen / Küche
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Innenansicht - Ecke / Wohnen
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Beispiele

Umgebung 1:500
Pläne Baugesuch
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Küche Erdgeschoss

Garderobe Untergeschoss

Beispiele
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Büro / Bibliothek  Dachgeschoss

Bad Erdgeschoss

Beispiele


